
09/2012 čí
sl

o

37

st
ra

n
a

Nový region Dunaj-Vltava 

Na sousedy nezapomínáme

V  červnu byl v  rakous-

kém Linci oficiálně zalo-

žen Evropský region Du-

naj-Vltava, který zahrnuje 

příhraniční oblasti Čes-

ké republiky, Německa 

a Rakouska a žije v něm 

zhruba 6 mil. obyvatel. Je-

ho cílem je zlepšení sou-

sedských vztahů, rozvoj sítí 

a zvýšení atraktivity regio-

nu v rámci celé Evropské 

unie. 

Na přípravě analýz předností 

a slabých míst nového euroregi-

onu se podíleli také pracovníci 

oddělení informačních služeb 

Krajské správy ČSÚ v Českých 

Budějovicích.

Připravili potřebné údaje nejen 

na úrovni celých krajů, ale i okresů 

a v některých oblastech až do úrov-

ně obcí. Zúčastnili se také průzku-

mu o přednostech a problémech 

tohoto území.

Při přípravě mezinárodně srov-

natelných dat bylo nutné vyřešit 

odlišné přístupy české, německé 

a rakouské statistiky, včetně zpra-

cování pro českou statistiku méně 

obvyklých ukazatelů. „Region bude 

potřebovat aktuální statistické úda-

je pro hodnocení svého vývoje, od-

halování slabých míst a vytváření 

společných rozvojových koncepcí. 

Budeme hledat i nové mezinárod-

ně srovnatelné ukazatele, abychom 

tyto potřeby dokázali řádně napl-

nit,“ říká Jana Sedláčková, ředitel-

ka Krajské správy ČSÚ v Českých 

Budějovicích.

Při zkoumání demografi ckých 

údajů se potvrdilo, že v posled-

ních deseti letech se zvyšoval po-

čet obyvatel především v oblas-

tech kolem velkých měst (Plzeň, 

České Budějovice, Linz, Regens-

burg, Landshut), v odlehlejších 

venkovských oblastech počet oby-

vatel klesal.  Ze srovnání věkové 

struktury vyplynulo, že v bavor-

ských i rakouských okresech po-

dél hranice s Českou republikou 

žije nadprůměrný podíl starších 

obyvatel. Při přípravě analýz by-

la zkoumána řada dalších oblastí 

života obyvatel regionu.

Přeshraniční spolupráce 

má na krajských správách 

ČSÚ poměrně dlouhou tra-

dici. Jejím výsledkem je ne-

jen vzájemná výměna dat 

a zkušeností, ale i meziná-

rodní publikace a databáze.

Kořeny spolupráce se sousedy sa-

hají před rok 1989, kdy však byla 

omezena v podstatě na socialistické 

země. Po roce 1989 se spolupráce 

a výměna zkušeností ze statistické 

práce postupně rozvinula po celé 

hranici ČR, dokonce i mezi hlav-

ními městy. Po počátečním období 

vzájemného „oťukávání“, srovná-

vání statistických systémů a témat 

přistoupil ČSÚ ke konkrétní spo-

lupráci nad přípravou společných 

publikací nebo databází. Vznikaly 

na základě spolupráce příslušných 

územních celků nebo měst a obcí. 

Samozřejmě bylo nutné řešit celou 

řadu problémů, od odlišností v me-

todice ukazatelů, přes rozdílnosti 

v systému sběru a zpracování dat 

až po rozdíly v organizaci regionál-

ní statistiky v jednotlivých zemích.

Největší část spolupráce se 

uskutečňuje v rámci euroregio-

nů. Vedle nejaktivnějšího euro-

regionu Nisa (pomezí České re-

publiky, Polska a Saska) připravili 

statistici v krajích ve spolupráci se 

zahraničními kolegy v posledních 

letech například publikace Voj-

vodství Opolské, kraj Olomouc-

ký a Moravskoslezský v číslech 

(2008), Krajská města Euroregi-

onu Bílé – Biele Karpaty (2007), 

Města Euroregionu Elbe/Labe – 

Die Städte der Euroregion Elbe/

Labe (2004). 

Ze starších publikací vydaných 

po roce 1989 můžeme uvést napří-

klad České Budějovice – Linz – 

Passau (1998) nebo Vývoj obyva-

telstva v hlavních městech střední 

Evropy (1996), která završovala 

sérii několika vydaných materiá-

lů. V souvislosti s rozvojem výpo-

četní techniky, ale také vzhledem 

k úsporným opatřením, která se 

týkají statistiků na obou stranách 

hranice, přechází ČSÚ v posled-

ních letech spíše na tvorbu data-

bází. Významným počinem pro 

mezinárodní spolupráci je budo-

vání Databáze přeshraniční spo-

lupráce (Cross-border friendship 

database) a databáze CentropeS-

TATISTICS.

Jan Honner

odbor informačních služeb

Jiří Kotek

Krajská správa ČSÚ

v Českých Budějovicích

Jan Honner

odbor informačních služeb

Více informací najdete na in-

ternetové stránce: 

http://www.kraj-jihocesky.cz/

index.php?par[id_v]=1642&-

par[lang]=CS

Evropský region Dunaj /Donau/ Vltava /Moldau/

Zdroj: ČSÚ

informujeme


